
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FORQUILHINHA – CMDCA 

 

 

 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 04 AO EDITAL N. 01/2023/CMDCA 

 
 

Dispõe sobre retificação e alteração do Edital n. 

01/2023/CMDCA que abre inscrições para o processo de 

escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de 

Forquilhinha/SC 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Forquilhinha/SC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 139 do 

Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 

231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na 

Lei Municipal n. 1.488/2009 e suas alterações, RESOLVE: 

 
1) Alterar para o dia 02 (dois) de julho de 2023, a realização da prova escrita. 

 
 

No item 8.1, onde se lê: 

 
 

“8.1 Aos candidatos que tiveram suas inscrições deferidas, no dia 01 (um) de 

julho de 2023 (dois mil e vinte e três), na Escola de Educação Básica Francisco Hoepers, 

localizada à Rua Bonifácio Back, nº 1365, bairro Santa Isabel, Forquilhinha-SC, CEP: 

88.850-000, no horário das 14h:00min, será realizada a prova de conhecimentos básicos 

de Língua Portuguesa e de conhecimentos específicos de Direito da Criança e do 

Adolescente, bem como prova prática de Informática”. 

 

Leia-se: 

8.1 Aos candidatos que tiveram suas inscrições deferidas, no dia 02 (dois) de 

julho de 2023 (dois mil e vinte e três), na Escola de Educação Básica Francisco Hoepers, 

localizada à Rua Bonifácio Back, nº 1365, bairro Santa Isabel, Forquilhinha-SC, CEP: 

88.850-000, no horário das 14h:00min, será realizada a prova de conhecimentos básicos 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE FORQUILHINHA – CMDCA 

 

 

de Língua Portuguesa e de conhecimentos específicos de Direito da Criança e do 

Adolescente, bem como prova prática de Informática. 

 

 
Forquilhinha/SC, 1º de junho de 2023. 

 
 

Lilian Arns 

Presidente do CMDCA de Forquilhinha 


